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SOUHRN

Odsun Němců po skončení druhé světové války a nastolení železné opony
během 50. let 20. stol. zapříčinilo téměř úplné vylidnění pravého břehu Lipna.
Obyvatelé příhraniční oblasti byli nuceně vystěhováni, vesnice zbořeny a louky a
pastviny ležící několik desítek let ladem podléhají postupně přirozené sukcesy.
Ačkoliv již převážná část vesnic zcela zanikla, lze je zpětně identifikovat pomocí
rostlin, jejichž výskyt je úzce spjat s existencí sídelních enkláv (kulturní ovocné
dřeviny, nelesní zeleň vysokého věku, okrasné dřeviny aj.). Cílem práce je popsat
tyto historické prvky krajiny, lokalizovat jejich polohu a posoudit změny v čase.
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ABSTRACT

The two most important reasons of partial depopulation of the right shore of the
Lipno dam were the transfer of Germans after the World War II and the Iron Curtain
establishment in 1950s. Inhabitants were turn out from borderland, local villages were
largely destroyed, meadows and pastures have been wasted for decades and they are
under secondary succession. Although a lot of villages were destroyed, we can
identify it by plants whose occurrence is closely associated with existence of resident
enclaves (fruit tree species, nonforest green vegetation, woody ornamentals). The aim
of this work is to describe these plants species, locate their position and judge changes
in the time.
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1. ÚVOD

Člověk na krajinu působí odnepaměti. Mění ji, přizpůsobuje, využívá, ale

neuvědomuje si, jak výrazně ovlivňuje její ráz. Téměř zalesněná krajina se může

díky činnosti člověka stát za poměrně krátkou dobu krajinou kulturní, zemědělsky

obhospodařovanou, kde jsou lesy nahrazeny loukami a pastvinami, objevují se lidská

sídla obklopená ovocnými sady, střed vesnic zdobí duby a lípy a nedílnou součástí

téměř každého obydlí je zahrádka. Je však velmi překvapující, s jakou rychlostí se

krajina dokáže navrátit ke své původní, divoké podobě. Dokladem tohoto vývoje

může být situace v oblastech bývalého hraničního pásma.

To, že lidská činnost působí na krajinu vesměs negativně, je zřejmé. Těžba

nerostných surovin, průmysl a doprava jsou jen některé ze zdrojů znečištění. O to

více je překvapující, že i absence lidské činnosti může působit negativně. Město je

systém vyrobený a stále udržovaný člověkem. Jakmile lidský vliv pomine, začne

všechno zarůstat a nastoupí sukcesní procesy (Sádlo, 1999), v nichž se na úkor

původních druhů prosadí náletové dřeviny a dojde k snížení biodiverzity. A právě

tomu mnohdy intenzivní lidská činnost zabraňuje.

Podobná situace nastala v hraniční oblasti přírodního parku Vyšebrodsko.

Zdejší osídlení bylo poměrně rozsáhlé, ale odsun Němců po skončení druhé světové

války a nastolení železné opony během 50. let 20. stol. zapříčinilo téměř úplné

vylidnění oblasti. Vesnice byly zbořeny a louky a pastviny ležící několik desítek let

ladem podléhají postupně přirozené sukcesi. Kulturní ráz zdejší krajiny a zbytky

osídlení se velmi rychle ztrácí v rozsáhlých porostech náletových dřevin a

s postupem času člověk, jenž bude touto krajinou procházet, nerozezná, že zde kdysi

žily stovky obyvatel.

Cílem této práce je identifikovat zaniklé osídlení pomocí rostlin, jejichž výskyt

je úzce spjat s existencí sídleních enkláv (kulturní ovocné dřeviny, nelesní zeleň

vysokého věku, okrasné stromy a keře) a posoudit jeho změny v čase.

Práce byla vypracována na katedře biologických disciplín a katedře rostlinné

výroby a agroekologie Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v období 2008 –

2010.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Krajina

2.1.1 Definice pojmu krajina

Pro termín krajina existuje řada definic, jejich společným znakem je však u

drtivé většiny její polyfunkční charakter (Sklenička, 2003). Krajina je část zemského

povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených

ekosystémů s civilizačními prvky (zákon č.114/1992 Sb.). Krajina je svérázná část

zemského povrchu naší planety, která tvoří celek kvalitativně se odlišující od

ostatních částí krajinné sféry. Má přirozené hranice, svérázný vzhled, individuální

vnitřní strukturu, určité chování (fungování) a specifický vývoj (Demek, 1974).

Krajina je také soubor přírodních jevů podmíněných historicky. V historickém

nazírání je to území, jež se po určitou dobu svérázně vyvíjelo geopoliticky,

hospodářsky a kulturně v závislosti na přírodních podmínkách vyplývajících

v podstatě ze zeměpisné polohy (Semorádová, 1998).

Ke krajině lze přistupovat z různých hledisek, krajinu člověk vnímá esteticky,

umělecky, historicky, politicky, ekonomicky, morfologicky i jinak. Stručně řečeno,

je krajina příliš rozmanitá na to, abychom se o ní o mohli jednoduše vyjádřit

(Forman, Godron, 1993).

2.1.2 Vývoj kulturní krajiny

Vznik kulturní krajiny, tj. krajiny trvale využívané člověkem, spadá na území

České republiky do období neolitu, tedy asi 5000 let př. n. l. (Lipský, 2000) a úzce

souvisí s počátky zemědělství. Do té doby se člověk živil jako sběrač, později pak

lovec a byl nedílnou součástí přírodní krajiny.

V epoše raného zemědělství byla naprostá většina našeho území zalesněna

(Míchal, 1994), osídlení bylo velmi řídké a lidé využívali pouze nejteplejší a

nejúrodnější oblasti do 300 metrů nadmořské výšky (Lipský, 2000). K maximálnímu

rozšíření lesů a ustálení současné vegetační stupňovitosti došlo na úsvitu doby

bronzové (okolo 1250 let př. n. l.) (Míchal, 1994), avšak právě v teplých, úrodných

oblastech již docházelo k prvním změnám krajiny zapříčiněných vznikem stále

nových polí. Dočasný ústup osídlení v období stěhování národů znamenal

přechodnou invazi lesních porostů na dříve odlesněné a zemědělsky využívané

území, ale od 6. století nastává slovanská kolonizace a zemědělskou činností

v krajině se opět rozšiřuje mozaika odlesněných ploch (Lipský, 2000).
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Uplatnění nových materiálů (bronz, železo) a technologií (přílohové

zemědělství, orba jednoduchým okovaným pluhem) v období raného středověku

výrazně zvýšilo efektivnost a výnosy zemědělské produkce, ale lidská populace

nadále rostla a s ní úměrně potřeba dalších potravin. Odhaduje se, že kolem r. 850

zaujímala zemědělská půda v Čechách již cca 10 % území (Lipský, 2000) a

v oblastech zvláště příznivých vznikly rozsáhlé zemědělské krajiny, kde plužina měla

větší podíl než lesy (Löw, Míchal, 2000).

V období středověké kolonizace (13. – 14. stol.) se evropský svět stává

bezpečnější a dochází k nárůstu místních populací (Löw, Míchal, 2000), zároveň

však také k vyčerpání doposud obdělávané půdy a tím k nutnosti kolonizovat

vzdálenější území s méně příhodnými podmínkami. Osídlení proto postupuje do

vnitrozemských i příhraničních hvozdů a osidlovány jsou postupně i oblasti

hlubokých a dosud netknutých lesů (Löw, Míchal, 2000). Nepříliš pozitivní vliv má

přechod na trojpolní systém zemědělství, kde střídání cyklu jař – ozim – úhor

výrazně nezvyšuje úrodnost a dochází pouze k zapojení další půdy na úkor lesů a

především pak pastvin. Přetváření krajiny zasahuje do 4. vegetačního stupně a

dochází tak ke změně poměru krajiny přírodní ve prospěch krajiny přírodě blízké.

Během 14. stol. dosáhla v Čechách výměra zemědělské půdy 30 % a živelné

rozorávání svažitých ploch a rozvodných oblastí má za následek velký rozmach

plošné i stržové půdní eroze (Lipský, 2000). V období husitských válek se

krátkodobě ústup lesů zastavil, ale od 2. pol. 15. stol. do počátku 17. stol. výměra

zemědělské půdy opět roste, dočasný zlom přichází s 30letou válkou. Během ní se

počet obyvatel snížil o 30 – 43 %, zaniká mnoho sídel, orné půdy a antropický tlak

na krajinu klesl.

V 18. stol. je vývoj krajiny ovlivněn několika faktory. Po skončení 30leté války

je země zcela zpustošena a rostou proto požadavky po nové orné půdě, zároveň ale


[…]


let 20. století podle Nové (2009) a Vojty (2007) bývají porostlé druhy jasan ztepilý

(Fraxinus excelsior) či vrba jíva (Salix caprea).

Na území Vyšebrodska byly také zaznamenány zbytkové porosty jirnice modré

(Polemonium caeruleum), jež je typickou rostlinou zahrad staré Šumavy. Lepší

(2009) uvádí, že tato rostlina byla s oblibou pěstována německým obyvatelstvem

jako dekorativní druh, jenž velmi často zplaňuje a má schopnost zapojit se do

přirozených porostů, kde může často působit zcela přirozeným dojmem, a je proto

obtížné odlišit původní výskyt od druhotného. Holub (1959) považuje výskyt jirnice

modré na území Vyšebrodska za původní.

Podíváme-li se na identifikované rostliny v zaniklých obcích jako na celek,

zjistíme, že v lokalitách Dobřín, Kapličky, Krásná Pole a Pošlák stály budovy ve

shluku a svou polohou utvářely volný prostor uprostřed. Hubený (2010) popisuje

prostorové uspořádání jednotlivých složek návesních sídel obdobně (náves – dům –

dvůr – zahrada – volná zemědělská krajina). U vesnic Lhota, Mnichovice a Hodoň

jsou lokalizované rostliny ve většině případů podél cest, uspořádání také odpovídá

zařazení podle Hubený (2010).

Přestože nucené vysídlení zájmové oblasti v 50. letech 20. stol dle mého názoru

v některých sledovaných lokalitách negativně ovlivnilo četnost druhů, jejichž výskyt

úzce souvisí s existencí sídleních enkláv, celkový počet nalezených rostlin je

poměrně vysoký. Zaznamenána byla též existence druhů ohrožených (dle Červeného

seznamu). Vzhledem k vývoji krajiny však lze předpokládat spíše snižování jejich

počtu, výrazný vliv budou mít přírodní procesy, především silná druhová konkurence

sukcesích náletových dřevin, jejichž rozvoj na území Vyšebrodska popisuje Šmahel

(2002). Lze také předpokládat negativní vliv křídlatky japonské (Reynoutria

japonica), jejíž populace na území bývalé vesnice Kapličky stále rozrůstá,

expanzivní růst tohoto druhu popisuje ve své práci Šmahel (2002)

Lze také soudit, že na na zachování sledovaných rostlin bude mít negativní vliv

antropogenní činnost, především zemědělství. Již během terénních prací docházelo

k úpravě některých trvale travních porostů v lokalitě Krásná Pole na pastviny a

během mýcení náletových dřevin v okolí cest a okrajů luk mohly být zasaženy i

některé lokalizované dřeviny.
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8. ZÁVĚR

Přestože osídlení příhraniční oblasti přírodního parku Vyšebrodsko zaniklo již

před bezmála 50 lety, je možné zaniklé obce opětovně lokalizovat pomocí rostlin,

jejichž výskyt je úzce spjat s existencí sídleních enkláv. Celkem bylo lokalizováno

882 ks a 32 druhů rostlin, jejichž výskyt je pozůstatkem lidské činnosti, nalezeny

byly především kulturní ovocné dřeviny (374 ks), dále byliny sinantropního původu

(50 ks) a ostatní dřeviny (nelesní zeleň vysokého stáří, solitéry, okrasné stromy a

keře) doprovázející hojně lidská sídla (458 ks). Nejčastěji zastoupenou dřevinu

identifikovanou na území sledovaných lokalit je třešeň ptačí (Prunsu avium), z bylin

jednoznačně dominuje jirnice modrá (Polemonium caeruleum). Vysoké zastoupení

mají také kulturní ovocné dřeviny, jež jsou z části stále plodné.

Z analýzy historických prvků krajiny vyplývá, že velikost jednotlivých vesnic

má skutečně vliv na množství nalezených jedinců a že doba od opuštění a změna

způsobu hospodaření ovlivňuje výskyt kulturních ovocných dřevin. Naopak mezi

vzdáleností vesnic od současného sídlení a četnosti sledovaných druhů nebyla

nalezena spojitost.

Ačkoliv je zastoupení sledovaných rostlin relativně vysoké a druhově pestré, lze

do budoucna předpokládat postupný pokles jejich četnosti i diverzity. Částečná

obnova využití luk kosením a pastvou zastavila šíření náletových dřevin, úprava

okrajů porostů a cest však negativně zasahuje i sledované druhy, zároveň jejich velká

část postupem času zanikne z důvodu dosažení vysokého věku. Vzhledem k současné

situaci využití tamní krajiny lze velmi obtížně nalézt způsob, jak tyto rostliny

zachovat.
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Obr. č. 1 Soudní okres Vyšší Brod (Schusser, 2007)

Obr. č. 2 Zaniklá obec Kapličky 1 (historické foto) (Beran, 2005b)
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Obr. č. 3 Zaniklá obec Kapličky 2 (historické foto) (Beran, 2005b)

Obr. č. 4 Kapličky – odstřel kostela (historické foto) (Beran, 2005b)
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Obr. č. 5 Kapličky dnes (Beran, 2005b)

Obr. č. 6 Pošlák (2008)
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Obr. č. 7 Mnichovice (2008)

Obr. č. 8 Hodoň - sad (2008)
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Obr. č. 9 Krásná Pole (2008)

Obr. č. 10 Kapličky . pohled z věže (2008)
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Mapa č. 1 Mapa identifikovaných rostlin (Dobřín)
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Mapa č. 2 Mapa identifikovaných rostlin (Hodoň)
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Mapa č. 3 Mapa identifikovaných rostlin (Kapličky)
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Mapa č. 4 Mapa identifikovaných rostlin (Krásná Pole)
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Mapa č. 5 Mapa identifikovaných rostlin (Lhota)
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Mapa č. 6 Mapa identifikovaných rostlin (Mnichovice)
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Mapa č. 7 Mapa identifikovaných rostlin (Pošlák)