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Poradenská činnost v oblasti ŽP a OP, ekologická interpretace

Povolání oponenta: historických podkladů

Hodnocení práce:
I

Volba tématu práce ajejí význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Analýza vybraných historických prvků krajiny, v tomto případě starých stromů a bylin,
charakterizuje stopy p ůvodn ího osídlení ve vybraných zaniklých sídlech přírodního parku Vyšebrodsko. Jedná
se o paměťové stopy kultivace krajiny. Navíc je vhodným tématem pro hodnoceni půl století probíhající
sukcese násilně opuštěných sídel.

Formulace cílil práce: (l) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jako základ celé práce jsou dostatečně formulovány, včetně stanovených hypotéz.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: V jinak dobře zvolené metodice postrádám vymezení velikosti sledovaných míst. Z historického
hlediska v práci použitých císařských otisků se jedná o části (osady) třech historických katastrálních obcí .
Není patrná velikost zkoumané plochy jednotlivých osad. Není popsáno zda byla sledována oblast pouze
vlastního sídla anebo i navazující obhospodařované plochy (např. pastviny se stromy).

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data získaná terénním průzkumem byla pečlivě zpracována a tvoří experimentáJni základ práce.

Celkový postup Fešeni: (1) postup řešeni naprosto správný

Komentář: Řešený postup byl vhodný a odpovídající daným možnostem. Využití historického materiálu
(císařské otisky)je pouze ilustrační .

Teoretické zázemi autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Z textu práce vyplývá, že autor má o zvolené problematice odpovídající přehled.

Práce S odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Bohužel citovaní autoři v kapitole 7. Diskuze nejsou uvedeni v seznamu literatury . Jedná se o tyto

autory: Cerný (1997); Dolejší (2009); Hubený (2010); Holub (1959); Karlík (2001); Kočár (2008); Lepší

(2009). Což je škoda.

Úroveň jazykověho zpracováni: (1) práce jejazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Úroveň jazykového zpracování je velmi dobrá.

Piesnostformulaci a práce s odhornýmjllzykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Formulace jsou jasné a srozumitelné.

Formální zpracování - celkovy dojem: (2) práce je form álně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Škoda, že autor opoměl citovanou literaturu v diskuzi
zařadit do seznamu literatury .

Splnění cil ů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář : Cíle byly splněny. Na příkladu 32 druhů rostlin (celkový počet ks 882) se podařilo dokumentovat
existenci sídelních enklav. Byly potvrzeny dvě ze tří stanovených hypotéz.

Formulace závěru práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář : Závěry jsou stručně formulovány a postihuji též prognózu nalezených druhů z hlediska dnešního
stavu.

Odborný příno.~ práce ajejípraktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář : Protože základním posláním přírodního parku Vyšebrodskoje ochrana stávajícího krajinného rázu,
souladu mezi jeho zvlášť chráněnými částmi a ostatním územím přírodního parku, mohou být výsledky práce
podkladem pro další rozpracování a využití při rozhodování o způsobu krajinného managementu .

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocenipráce známkou: výborně

Doporučujipráci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Z kterého data jsou v práci použité císařské otisky a jejich význam pro tuto práci .

Otázka 2: Jaký paradoxně pozitivní dopad na přírodní složky územ í měla existence zvláštního režimu
hraničního a zakázaného pásma? A zároveň ochrana přírody v so~sední CHKO Šumava od r. 1963?

Dalšipiipondnk», vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšimu využití:

V práci by bylo dobré dále pokračovat, a to analýzou dalších his torických prvků (struktur) tohoto území. Bylo
by vhodné zanést zjištěná data do historických mapových podkladů a porovnat s využitím daných ploch. Tim
by došlo k prohloubení poznání souvislostí minulosti a současnosti .

Datum: 09. OS . 20tO Podpis oponenta bakaléisk ápráce:
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